Mengamalkan ajaran tasawuf artinya memberikan perhatian serta melaksanakan Langkah-langkah yang tersistematis dan berencana dengan tujuan menyucikan jiwa dari berbagai penyakit hati. Al-Sarraj (w. 988 M./378 H.) memberikan bimbingan setidaknya ada secara garis besar ada 4 langkah utama dalam rangka melakukan program *tazkiyatun nafs*², diantaranya adalah :

- 1.) *al-'ibadat*, yakni melakukan berbagai amaliyah ibadah secara *mudawamah istiqomah*, yakni konsisten, terus menerus serta berkesinambungan, baik ibadah wajib maupun ibadah sunnah.